


Vážený čtenáři, vzhledem k rozsáhlosti zápisu z jednání zastupitelstva města
otiskujeme na tomto místě pouze výpis jednotlivých usnesení zastupitelstva.
Celý zápis je zveřejněn na internetových stránkách města www.svihov.cz.
Z důvodu dodržení zákona o ochraně osobních dat jsou jména občanů, o kte-
rých zastupitelstvo jednalo, při zveřejnění začerněna. Úplný zápis bez prove-
dených úprav je k nahlédnutí na Městském úřadě Švihov.

Zasedání č. 55 dne 12. 2. 2014
Návrh usnesení: ZM schvaluje Program podpory akcí spolků na rok 2014, Program
podpory mládežnických složek spolků na rok 2014 a Program podpory sportu na
rok 2014.
Výsledek hlasování: pro 6, proti 0, zdrželi se 0.
Usnesení č. 478/Z55/14 bylo schváleno.

Návrh usnesení: ZM souhlasí s přidělením zakázky stavby parkoviště u Kulturního
domu Švihov firmě Lesní stavby Nýrsko za částku 223.769,- Kč bez DPH a stavby
betonového hřiště u Kulturního domu Švihov firmě Investtel Klatovy za částku
222.917,- Kč bez DPH.
Výsledek hlasování: pro 6, proti 0, zdrželi se 0.
Usnesení č. 479/Z55/14 bylo schváleno.

Návrh usnesení: ZM rozhodlo uzavřít pachtovní smlouvu na část zemědělského
pozemku p.č. 1049/1 v k.ú. Kokšín – trvalý travní porost o výměře 2.000 m2 za část-
ku 550,- Kč ročně s …………………………………… a to na dobu neurčitou.
Výsledek hlasování: pro 6, proti 0, zdržel se 0.
Usnesení č. 480/ Z55/14 bylo schváleno.

Návrh usnesení: ZM souhlasí s přidělením zakázky na zpracování projektové doku-
mentace na přístavbu sportovní haly firmě Projektová a znalecká kancelář Ing.
V. Vlček, s.r.o. Klatovy za částku 488.840,- Kč včetně DPH.
Výsledek hlasování: pro 6, proti 0, zdržel se 0.
Usnesení č. 481/ Z55/14 bylo schváleno.

Návrh usnesení: ZM souhlasí s tím, aby městský mobiliář – autobusová zastávka,
2x informační tabule do Lhovic dodala firma TSE s.r.o. České Budějovice za část-
ku 152.944,- Kč včetně DPH.
Výsledek hlasování: pro 6, proti 0, zdržel se 0.
Usnesení č. 482/ Z55/14 bylo schváleno.

Návrh usnesení: ZM ukládá starostovi přijmout taková opatření, aby další prodej
dřeva byl realizován vždy až po zaplacení zálohy.
Výsledek hlasování: pro 6, proti 0, zdržel se 0.
Usnesení č. 483/ Z55/14 bylo schváleno.

- 2 -

UUUU ssssnnnneeeesssseeeennnníííí     zzzzaaaassssttttuuuuppppiiii tttteeee llll ssss ttttvvvvaaaa     mmmměěěěssssttttaaaa



Návrh usnesení: ZM souhlasí s předloženým plánem práce Finančního výboru na
rok 2014 a s předloženým plánem práce Kontrolního výboru na rok 2014.
Výsledek hlasování: pro 6, proti 0, zdržel se 0. 
Usnesení č. 484/ Z55/14 bylo schváleno.

Návrh usnesení: ZM schvaluje organizační strukturu Městského úřadu Švihov.
Výsledek hlasování: pro 6, proti 0, zdržel se 0. 
Usnesení č. 485/ Z55/14 bylo schváleno.

Zasedání č. 56 dne 5. 3. 2014
Návrh usnesení: ZM schválilo předložený program zasedání.
Výsledek hlasování: pro 5 proti 0, zdrželi se 0. 
Usnesení č. 486/Z56/14 bylo schváleno.

Návrh usnesení: ZM souhlasí s podáním žádosti do OPŽP o dotaci na dva průz-
kumné vrty na pitnou vodu, a to ve Švihově a ve Lhovicích.
Výsledek hlasování: pro 5 proti 0, zdrželi se 0. 
Usnesení č. 487/Z56/14 bylo schváleno.

Návrh usnesení: ZM souhlasí se zadání zakázky na opravu střech obecních objektů
firmě Josef Míka, Stropčice, a to:
oprava střechy kostelík sv. Jiljí Švihov .............  208.470,90 Kč vč. DPH
oprava střechy KD Kaliště ..................................  292.552,60 Kč vč. DPH
oprava střechy stodola náměstí Švihov ............  135.399,40 Kč vč. DPH
Výsledek hlasování: pro 5 proti 0, zdrželi se 0. 
Usnesení č. 488/Z56/14 bylo schváleno.

Návrh usnesení: ZM souhlasí s přidělením bytu č. 6 v č.p. 242 Čechova ul. ve Švi-
hově s účinností od 1.4.2014 v tomto pořadí:
1. ...........................
2. ...........................
3. ...........................
Výsledek hlasování: pro 4,proti 0, zdrželi se 1 – Jiří Unger. 
Usnesení č. 489/Z56/14 bylo schváleno.

Návrh usnesení: ZM souhlasí s tím, aby součástí polní cesty ve Vosí  byla retenční
nádrž místo původně projektované hrázky s průlehem. 
Výsledek hlasování: pro 5,proti 0, zdrželi se 0. 
Usnesení č. 490/Z56/14 bylo schváleno

Návrh usnesení: ZM souhlasí s podáním žádosti o dotaci na Ministerstvo vnitra na
rok 2015 na nákup nové hasičské cisterny pro JPO III Švihov.
Výsledek hlasování: pro 5,proti 0, zdrželi se 0. 
Usnesení č. 491/Z56/14 bylo schváleno

- 3 -



Návrh usnesení: ZM souhlasí s vyhlášením dalšího kola výběrového řízení na
poskytování půjček z Fondu rozvoje bydlení s tím, že žádosti lze podávat do 31. 3.
2014.
Výsledek hlasování: pro 5, proti 0, zdrželi se 0. 
Usnesení č. 492/Z56/14 bylo schváleno

Zasedání č. 57 dne 26. 3. 2014
Návrh usnesení: ZM schvaluje předložený program zasedání.
Výsledek hlasování: pro 7 proti 0, zdrželi se 0. 
Usnesení č. 493/Z57/14 bylo schváleno.

Návrh usnesení: ZM schvaluje vydání „Územního plánu Švihov“.
Výsledek hlasování: pro 7 proti 0, zdrželi se 0. 
Usnesení č. 494/Z57/14 bylo schváleno.

Návrh usnesení: ZM souhlasí s poskytnutím dotace 40.000,- Kč Římskokatolické 
farnosti Švihov na údržbu kostela sv. Václava ve Švihově a budovy fary.
Výsledek hlasování: pro 7 proti 0, zdrželi se 0. 
Usnesení č. 495/Z57/14 bylo schváleno.

Návrh usnesení: ZM souhlasí se zveřejněním záměru směny pozemků v k.ú. Kamýk
u Švihova – pozemek města p. č. 188/4 zahrada o výměře 196 m2 za pozemky sou-
kromého vlastníka pod veřejnou cestou p.č. 370/2 a 370/4 o celkové výměře 
484 m2 s tím, že na základě znaleckého posudku město doplatí rozdíl ceny pozem-
ků ve výši 18.888,- Kč. 
Výsledek hlasování: pro 7 proti 0, zdrželi se 0. 
Usnesení č. 496/Z57/14 bylo schváleno.

Návrh usnesení: ZM schvaluje uzavření smlouvy s obcí Borovy o vytvoření společ -
ného školského obvodu spádové školy Základní školy a Mateřské školy Švihov.
Výsledek hlasování: pro 7 proti 0, zdrželi se 0. 
Usnesení č. 497/Z57/14 bylo schváleno.

Návrh usnesení: ZM souhlasí s realizací Strategie komunitně vedeného místního
rozvoje území Místní akční skupiny Pošumaví z.s.p.o. na období 2014 – 2020 na
svém správním území.
Výsledek hlasování: pro 7 proti 0, zdrželi se 0. 
Usnesení č. 498/Z57/14 bylo schváleno.

Návrh usnesení: ZM souhlasí s poskytnutím dotace 2.000,- Kč ZO ČZS Švihov na
uskutečněný zahrádkářský ples konaný dne 8. 3. 2014.
Výsledek hlasování: pro 7 proti 0, zdrželi se 0. 
Usnesení č. 499/Z57/14 bylo schváleno.

Návrh usnesení: ZM souhlasí se zadáním zakázky – pěstební činnost v lese na rok
2014 fyzické osobě Radomír Bubeník, Švihov, IČ 69948305 za částku 212.262,- Kč.
Výsledek hlasování: pro 7 proti 0, zdrželi se 0. 
Usnesení č. 500/Z57/14 bylo schváleno.

- 4 -



V sobotu dne 22. března 2014 objížděli pracovníci MěÚ v předem zveřejněnou dobu
jednotlivé obce s tím, že občané měli možnost uhradit poplatky za odpady, ze psů, za
služby na hřbitově apod. Zájem v jednotlivých obcích byl následující:

Kokšín –   4 občané
Třebýcinka –   8 občanů
Kaliště – 11 občanů
Stropčice – 12 občanů
Jíno –   8 občanů
Lhovice –   žádný občan
Vzhledem k tomu, že ve Lhovicích i v minulých letech byla účast minimální , nebu-

dou již v příštím roce do harmonogramu Lhovice zahrnuty, místo nich se služba rozšíří
do obcí Vosí a Kamýk.

•   Poplatky ze psů
31. března 2014 byl termín pro zaplacení místního poplatku ze psů. Žádáme občany,

kteří tento poplatek dosud neuhradili, aby tak učinili nejpozději do konce dubna toho-
to roku.

•    Poplatek za vyvážení komunálního odpadu - popelnice
Poplatek za „vyvážení popelnic“ zůstává pro rok 2014 beze změny.

Poplatek je splatný do 30. 6. 2014

V posledních několika měsících se ve Švihově odehrálo hned několik událostí, které
muselo řešit nejen Odvodní oddělení Policie ČR, ale i Oddělení obecné kriminality
Klatovy. Stále více zhoršující se bezpečnostní situaci ve městě podrobně projednali 
v pátek 28. 3. 2014 zástupci města a školy s představiteli Policie ČR v čele s plk. JUDr.
Janem Myslivcem, vedoucím územního odboru Klatovy. Byla dojednána některá opa-
tření, která by měla napomoci zlepšení této situace. Jak zástupci města, tak Policie ČR
budou zhoršené bezpečnostní situaci ve Švihově věnovat zvýšenou pozornost, která se
neobejde i bez pomoci občanů. Proto Policie ČR žádá všechny občany, aby neváhali
zavolat na linku 158,  pokud jsou svědky protiprávního jednání.

Jak je cesta ke spravedlnosti, právu a pořádku v dnešní době klikatá a zdlouhavá, si
můžeme uvědomit po přečtení více jak sto let starých novin. Zkusme si do dnešní doby
zasadit, jak by dopadli dnes výtržníci z článku v týdeníku Šumavan č. xxxx ze dne
xxxx.

Co zavinila nová hůlka. Před svatodušními svátky letošního roku koupil si 18letý syn rol-
níkův Josef Sikyta v Malých Třebýcinkách u Švihova novou hůlku a přišel s ní na Hod Boží do
Švihovského kostela. Společně s ním přišli 17letý bratr jeho Václav a 17letý sedlářský učedník

- 5 -

INFORMACE Z MÚINFORMACE Z MÚ

Bezpečnostní situace ve Švihově



Emanuel Šintler… Mezi mší šel Josef Sikyta ku dveřím, kde seděl obuvnický pomocník Jan
Cihlář. Na otázku Cihlářovu, kde koupil novou hůlku, kopl jej Sikyta. Tomu se Šintler smál 
a Josef Sykita v domnění, že se směje jemu, vyťal mu políček. Přitom strhli všichni tři hluk. Po
chvíli opět dostali se do sebe Václav Sikyta se Šintlerem a způsobili opětný rámus. Ve středu
15.t.m. zodpovídali se všichni tři před čtyřčlenným senátem v Plzni a byli uznáni vinnými pře-
činu proti veřejnému pokoji a řádu a odsouzeni: Emanuel Šintler do vězení na měsíc zostřené-
ho 2 posty, Václav Sikyta do vězení na 14dní zostřeného postem a Josef Sikyta do vězení na osm
dní zostřeného postem. (vp)

Hrad Švihov v jarním období letošní sezóny uvede několik novinek a zajímavých
událostí, které mohou být atraktivní především pro obyvatele městečka Švihova, pro
které je hrad běžnou denní kulisou. Vezměme je popořadě.

Pro zájemce o běžně nepřístupné hradní prostory jsme opět k příležitosti
Mezinárodního dne památek připravili speciální zhruba dvacetiminutovou prohlídku,
tentokrát krovu nad výstavním sálem. Povídání návštěvníky seznámí s vývojem budov
v předhradí (dnešní pokladna a výstavní sál) ve 2. polovině 20. století. Tyto unikátní
prohlídky se uskuteční během velikonočního víkendu včetně pondělí, tedy 19. – 21.
dubna. Předesíláme, že náročnost trasy vyžaduje pevnou obuv a dobrý fyzický stav 
a že bude potřeba si místo na prohlídce rezervovat prostřednictvím formuláře na
našich internetových stránkách. Z bezpečnostních důvodů je účast na prohlídce krovů
povolena pouze starším 15 let.

Jako každý rok, je i letos hrad zapojen do Noci kostelů, která v tomto roce připadne
na 23. května. Hradní kaple bude otevřena poutníkům až do pozdních nočních hodin.
Je to zcela výjimečná příležitost jak prožít duchovní atmosféru posvátného místa pouze
za svitu svící. Je to chvíle, kdy je umožněno návštěvníkům kaple v tichu rozjímat. V leto-
šním roce o této noci instalujeme do prostoru kněžiště další sochy světců, které jsou
běžně uložené v de pozitáři. Bude je možné spatřit tedy pouze a právě jen při této akci.

V závěru května bude za -
hájena rekonstrukce velké
vstup ní věže, jejíž patra jsou
zcela zborcená. Opravné práce
pak jistě potrvají po celou leto-
šní sezónu, a snad již tu násle-
dující v roce 2015, se budete
moci po kochat pohledem do
širokého okolí z jejích nejvyšších
pater. 

Pro představu, jaký kus práce
je před ná mi, si dovolujeme uve-
řejnit několik fotografií sou-
časného stavu věžního interiéru. 

- 6 -

LLeettooššnníí  nnoovviinnkkyy  nnaa  ššvviihhoovvsskkéémm  hhrraadděě



(fotky současného stavu)

Důležitým dnem letošní sezó-
ny bude neděle 1. června. V ten
den se splní sen mnoha návštěv-
níků hradu. Na vodní hladinu
příkopu bude slavnostně spu-
štěna loďka a zároveň tak bude
zahájen její provoz během let-
ního období. Loďka umožní pro-
hlédnutí vnějších hradeb z neo-
byčejné perspektivy. Může to
být ale i dobrodružství pro děti
nebo romantická projížďka pro
zamilované. Záleží na každém,
jak si plavbu užije. 

Pokud zavítáte na nedělní křest loďky, v odpoledních hodinách si budete moci
poslechnout vynikající koncert. Na švihovský hrad zavítá naprosto exkluzivní host.
Mezinárodně uznávaný houslista koncertující po celém světě Prof. Michael Grube
rozezní hradní špýchar klasickými skladbami v 16 hodin.

V závěru tohoto jarního přehledu bychom ještě rádi upozornili na Š.N.E.K.a. Jedná
se o slovo, které zkracuje dlouhý, ale vypovídající název: Švihovský novinkový e-mai-
lový kurýr. Jednou až dvakrát do měsíce rozesíláme zájemcům e-mailem souhrn těch
nejdůležitějších událostí a novinek, které se na hradě odehrají. Přihlášení k odběru
Š.N.E.K.a stejně jako mnohé další informace jsou k nalezení na našich internetových
stránkách www.hradsvihov.cz .

Budeme rádi, pokud se námi připravované akce stanou impulsem pro Vaši opěto-
vnou návštěvu hradního areálu. Těšíme se na ni.

Mgr. Markéta Markgraf Hossingerová, pracovnice vztahů k veřejnosti

- 7 -



„Bílá zima, modré mrazy, sněhuláci celí nazí“. Tak zní úryvek z básničky Františka
Hrubína, ale bohužel tato zima byla na sníh velmi skoupá. Děti měly možnost pouze
třikrát vytáhnout sáňky a boby a radovat se ze sněhu. I přes mírnou zimu jsme neza-
pomněli na zvířátka v lese ani na ptáčky na zahradě. Děti jim připravily dobroty na
stromy, do krmítek a lesním zvířátkům odnesly dobroty až do lesa. V období masopu-
stu jsme společně s dětmi vyzdobili barevně školku a shlédli několik divadelních před-
stavení. V hudebním pořadu „Vodník a muzikant“ jsme se seznámili s několika druhy
neobvyklých hudebních nástrojů. Pan Pohoda z karlovarského Divadélka z bedny nás
zavedl do pohádky „O perníkové chaloupce“. Děti z divadelního kroužku ZŠ si pro
nás připravily úsměvnou pohádku „Jak rozesmát princeznu“ a zajeli jsme i do klatov-
ského divadla na pohádku „Honza Nebojsa“ z dílny Divadélka Kuba.

Vyvrcholením  masopustního veselí byl školkový karneval. Společně s dětmi jsme
upekli pohoštění, vyzdobili malý sál kulturního domu a poté už si děti užily spoustu
tance, soutěží a legrace.S povídáním o muzikantech jsme „pochovali basu“ a teď se
těšíme, co nám jaro přinese.

Štěpánka Svobodová, učitelka MŠ Švihov

- 8 -

Modrá a bílá v MŠ ve ŠvihověModrá a bílá v MŠ ve Švihově



- 9 -

Přírodní zahrada v mateřské školePřírodní zahrada v mateřské škole
Děti v MŠ ve Švihově se možná již v červnu 2014 budou na zahradě  MŠ pohybovat

ve „Dvou světech“. „Dva světy“, tak se jmenuje projekt podaný Městem Švihovem,
který uspěl mezi mnohými dalšími a získal grant z Evropské unie 1 200 000 Kč. Zatím
je zahrada MŠ jedno velké staveniště. V terénu se ale  již rýsuje Jahodový vrch, z které-
ho budou děti zkoušet házení do dálky i na cíl. Jahodový vrch bude protažen do
bobové a sáňkařské dráhy, na které budou děti řádit v zimě. Zábavný Vodomil bude
vodní dílko, složené z potůčku s mlýnky, blátiště a jezírka. Na Kopci nebojsů si děti
užijí přelézání klád, slézání žebříků, přeskakování příkopu i prolézání tunelu. Příjemé
pocity pro ruce i nožičky nabídne hmatová stezka plná nejrůznějších materiálů od
kamínků po kůru stromů.

V současné době stavební stroje hloubí a zpevňují přírodní amfiteátr, který bude mís-
tem her dětí i setkávání dětí, rodičů a přátel MŠ na školkových slavnostech. Součástí
stavby budou i vrbové stavby a ohniště, které budou vzbuzovat v dětech touhu stát se
indiány nebo pračlovíčky.

Celá zahrada čeká na osázení bylinkami, jahodami a keři se stromy, jejichž plody
budou v zimě sloužit  ptáčkům a zvířátkům jako vítané pohoštění.

Děti, paní učitelky i provozní zaměstnankyně MŠ se už moc těší na den, kdy se
„Druhý svět“ otevře a poskytne všem nepřeberné množství nových zážitků a vjemů.

Beštová Vladimíra, vedoucí PV ZŠ a MŠ Švihov



- 10 -

Pozvánka na 41. ročník
Švihovského hudebního léta

Unie rodičů ČR – sdružení při Základní škole ve Švihově, Základní škola
a Mateřská škola Švihov, Správa hradu Švihov a Město Švihov pořádá

v pátek 6. 6. 2014 a v sobotu 7. 6. 2014
přehlídku mládežnických dechových orchestrů a pohybových skupin.

Pátek 6. června 2014
Koncert v kulturním domě ve Švihově:
19.00 Dechový orchestr ZUŠ Sokolovská, Plzeň „Pogrejvačka“
20.00 Dechový orchestr ZŠ Švihov, taneční skupina Smile

Sobota 7. června 2014
Koncerty dechových hudeb na nádvoří hradu Švihova:

9.30 Dechový orchestr ZUŠ Chválenická, Plzeň
10.00 Dechový orchestr ZUŠ Plasy
13.00 Průvod orchestrů a mažoretek městem
14.00 Spojené orchestry ZUŠ J. Kličky, Klatovy a ZŠ Švihov
14.30 Dechový orchestr ZUŠ J. Kličky, Klatovy
15.00 Blaskapell’n Flossenbürg, SRN
15.30 Dechový orchestr ZUŠ B. Smetany, Plzeň
16.00 Dechový orchestr ZŠ Švihov, pohybová skupina

Doprovodné akce:
10.00 – 13.00 Školní budova otevřena pro veřejnost
uvádí: Ladislav Lexa Vstupné: dospělí 50,- Kč, děti 10,- Kč
Těšíme se na Vaši návštěvu Švihova.

Za pořadatele: Mgr. Jaroslava Suchá,
ředitelka ZŠ a MŠ Švihov

Dechový orchestr 2014, autorka fotografie Hana Hanigerová



- 11 -

Sepsal Zeman Karel, říd. uč. v. v., matrikář.
Rozpočet obecních příjmů a vydání pro r. 1933.
Potřeba......................................333.566 K
Úhrada.......................................290.363 K
Schodek.......................................43.203 K

K uhrazení schodku povoleno vybírati 23% přirážku činžovní a 250% přirážku k daním ostatním.
Začátek roku byl úplně beze sněhu. Teprv 7.1. začal sníh padati při mlhavém a zachmu-

řeném počasí. Teplota byla vesměs pod nulou, mrazy od -3 až -7°C. Na horách teprv od 15.1.
mohlo se lyžařiti. Teprv dne 19.1. přibývalo sněhové pokrývky až do 22.1., kdy zaváté cesty
stávaly se již neschůdnými.

Dne 22.1. před 1 hod. v noci podniklo 70 mužů ozbrojených revolvery, bodly, noži i jinými
zbraněmi útok na kasárny přes. pluku č. 43 v Brně. V bráně střelili strážného vojína do ruky,
odzbrojili ho a vnikli do kasáren, zmocnili se zbraní v plukovním skladišti, ozbrojili se vojenskými
puškami a přilbami. Velitel stráže způsobil poplach, utekl k nejbližšímu telefonu, zalarmoval voj-
sko z ostatních brněnských kasáren a brněnskou státní policii. Policie a vojsko napadené prud-
kou střelbou oblehlo zbouřence v kasárnách a delší dobu je odstřelovalo puškami a kulomety.
Po delší prudké přestřelce podařilo se části policie vniknouti do kasáren a odzbrojiti útočníky.
Byla to horda fašistů vedená nadporučíkem v záloze Kobzínkem. Svedeni byli bývalým gene-
rálem Radulou Gaidem, fašistou, který zatčen a uvězněn. Měli v úmyslu přivoditi státní převrat.
Při útoku byl zabit 1 člověk, 2 zraněni těžce a několik lehce. Také 2 vojáci byli zraněni.

Dne 22.1. konána byla slavnost 100 letých narozenin Jos. Baráka, který s Tyršem 
a Fügnerem stojí v čele zakladatelů sokolstva a který navrhl sokolský pozdrav „nazdar“.

Učitelka Růž. Sobotková byla dnem 8.1. přeložena do Klatov a na její místo přišel od 16.1.
uč. Stanislav Kreipl ze Stříbrných Hor. Týž od 1.2. byl přeložen do Těchonic a do Švihova usta-
novena uč. Barb. Šindelářová.

Dne 30.1. přišla náhlá obleva, sníh přes noc většinou sešel, pršelo a teplota stoupla na +4
až 6°C, včely částečně lítaly. Nastalo deštivé počasí a trvalo do 4.2., pak přišly teplé, pěkné
dni. Dne 5.2. byla teplota ráno +9°C a vstoupla v poledne až na 14°C na slunci. Teplé počasí
potrvalo do 14.2., kdy začala prudká sněhová metelice. Do večera napadlo hodně sněhu a tep-
lota sklesla zase pod bod mrazu na -5°C.

Dne 16.2. spáchán byl vražedný atentát na amerického presidenta Roosevelta, při němž byl
těžce výstřelem zraněn chicagský starosta Antonín Čermák, rodem Čech z Kladna, který 6.3.
zranění podlehl k velké škodě a zármutku amerických Čechů. Pachatel atentátu Ital Joe
Zingara byl popraven.

Při schůzi městské rady dne 7.3. věnoval Čermákovi posmrtnou vzpomínku obec. starosta
a členové povstáním uctili jeho památku. Na radnici byl vyvěšen smuteční prapor.

Celý další únor byl nestálý, střídaly se mrazíky se sněhem. Teplota ve dne stoupala, v noci
klesala. Teprv 3.3. přišel déšť a po něm následovalo krásné teplé počasí. Dne 4.3. až 5.3. bylo
na slunci v poledne 20° tepla. Teprv 21. až 23. března klesla teplota na -2 až 4°mrazu při
silném studeném větru. Koncem března byly již odkryty růže a začalo se pracovati na polích
a v zahradách.

V měsíci březnu postavily Západočeské plzeňské elektrárny ve Švihově elektr. transfor-
mátor a pracovaly o získání elektr. osvětlování ve Švihově. Obec však usnesla se převzíti
osvětlení města svým nákladem a ve své vlastní režii, postavili úplně novou secunderní síť 
a uzavřela s majitelem elektrárny a mlýna Emil. Tylem definitivní smlouvu o dodávání proudu
na 15 let.

Kronika rok 1933



- 12 -

V měsíci dubnu byl ve Švihově založen sportovní klub.
Dne 7.3. byla ve Švihově konána všeobecná slavnost 83 letých narozenin presidenta

Masaryka v sokolovně.
Celý měsíc duben byl velmi studený, rovněž i květen, kdy celý měsíc nepršelo a nastalo

velké sucho.
Dne 14.5. (den matek) konána krásná slavnost dětská. Děti v národních krojích šly s hud-

bou ze školy v průvodu městem k pomníku padlých, kde byly předneseny případné proslovy.
Odtud odebral se průvod do sokolovny, kde při hudbě byla vlastní slavnost.

Měsíc červen byl rovněž studený a suchý, teprve později přišly přívaly a deště.
Úroda u nás objevovala se velmi pěkná, sena však trvalým suchem velmi trpěla a jsou 

v horším stavu. Následkem nastalých dešťů sklízela se velmi špatně a sklizeň protáhla se až
do konce června. Ještě v červenci bylo dosti trávy venku.

Dne 5. července v předvečer památky upálení mistra Jana Husa byl konán lampionový prů-
vod městem k pomníku padlých, kde říd. učitel Karel Zeman promluvil o životě Husově a jeho
významu pro náš národ.

Červenec byl do polovice studený až teprv 15.7. se velmi oteplilo a následovalo 15 přímo
tropických, suchých dnů, které se i v srpnu do 13. opakovaly. Teprv polovicí srpna dostavily se
deště, které zlepšily naději na dobrou úrodu. Žně začaly velmi pozdě, žita začali u nás sekati
až 24. července.

Dne 23.7. konala Dělnická tělocvičná jednota veřejné cvičení na svém cvičišti, jehož se
zúčastnilo množství okolních jednot a byl konán velmi pěkný a zdařilý průvod městem.

Od 24. července panují veliká horka a sucha. Dlouho nepršelo, teprv v polovici srpna přišly
deště. Ke konci srpna nastalo zase horké počasí, byla ale velmi značná chladna v noci. Úroda
byla velmi pěkná, zvláště žita a pšenice plně uspokojily. Následkem toho, že se zvětšil osev
pšenice klesla tato na ceně a i ostatní druhy obilí poklesly na ceně. Cena dobytka byla velice
nízká. Platilo se za:

Pšenici 150 K
Žito 70 K
Ječmen 80 – 85 K
Oves 62 – 64 K
Sláma 20 K
Seno 20 – 25 K
Máslo 16 – 18 K
Brambory 22 – 26 K
Med 15 – 20 K
Vejce 75 h
Tvaroh 4 K
Mléko litr 1,50 K
Smetana 6 K
Hrách 1,50 – 2 K
Husa 25 K
Maso hovězí 10 K
-//- vepřové 8 K
-//- telecí 8 K
-//- skopové 12 K
Zajíc 1 kg 5 K
Koroptve pá 5 K



- 13 -

Ovoce není mnoho, švestky vůbec se neurodily, jablka napadena byla červivostí.
Otavy začaly se sklízeti až koncem srpna a dostaly se dobře pod střechu. Bylo jich však

málo a někde se ani nesklízely.
Letošní léto bylo velmi suché, půda na kost vypráhla, rozpukaná, při orání zvedal se prach.

Brambory a řepa hlavně trpěly suchem a vyžadovaly vláhy. Přes to vše byla úroda bramborů
dobrá.

Následkem sucha rozmohly se velice myši na polích a lukách a způsobily všude ohromné
škody.

Kolem 10. září přišly 2 mrazíky, kukuřice, okurky, rajská jablíčka byly mrazem připáleny.
Teprv 14. září přišel déšť a trval několik dní.
Stoupla velice cena chmele, prodávalo se 50 kg za 24 a 27 set korun, ač dříve stál 3 až 

5 set K.
Také seno připlatilo následkem jeho neúrody až 50 i více Korun.
Člen obecního zastupitelstva Josef Soumar vzdal se členství a místo něho nastoupil Josef

Berka č. 32.
Dne 12. září provedeny byly volby do místní školní rady. Volilo se podle zásady poměrného

zastoupení. Za město Švihov volili se 4 členové a 3 náhradníci.
Poněvadž strany repub., živnost., nár. soc., nár. dem., lidová v počtu 15 členů se združily,

připadají na ně 3 mandáty a 2 náhradníci.
Strana soc. dem. V počtu 9 členů má 1 mandát a prvního náhradníka.
Zvoleni byli: 1. Josef Kovářík, strana soc. dem.

2. Josef Bajer, -//- republ.
3. Václav Zdrahal, -//- živnost.
4. Jan Topinka, -//- nár. soc.

Náhradníci: 1. Alois Milzimr, -//- soc. dem.
2. Jar. Babka, -//- nár. dem.
3. Jar. Bauer, -//- lidová

Obecná škola má 4 členy a zvoleni byli:
1. Jan Zeman, říd. uč.
2. Jos. Kubát, uč.
3. Jiří Puchmajer, uč.
4. Anna Puchmajerová, uč.

Za přiškolené obce zvoleni:
Poříčí a Třebýcinka:

1. Václ. Rajthar, rolník z Poříčí
2. Václ. Klinger, rolník z Třebýcinky

Kokšín, Kamýk, Vosí:
3. Jan Bauer, rolník z Kokšína

Mezihoří, Lhovice:
4. Václ. Straka, rolník ze Lhovic

Výnosem zemské školní rady proměněna dosavadní 5 třídní škola v 6 třídní, povoleny pak
3 paralelky v 3. 4. a 6. třídě. Na počátku škol. roku bylo na škole zapsáno 348 dětí.

Dosavadní školní inspektor p. Felix Paukert byl dán ke své žádosti do výslužby a vzdal se
1. září svého úřadu. Učitelstvo s odcházejícím srdečně se rozloučilo a poděkovalo mu za vše,
co pro školství a učitelstvo vykonal.

V jednotlivých třídách vyučují:
1. třída Růžena Sobotková, zat. uč.
2. třída Anežka Palečková, zat. uč.
3.a.  Anna Puchmajerová, zat. uč.



- 14 -

3.b. Jan Zeman, def. uč. a řídící uč. v. z.
4.a. Jarmila Zemanová, def. uč.
4.b. Josef Kubát, def. uč.
5. třídaJosef Klečacký, zat. uč.
6.a. Jiří Puchmajer, def. uč.
6.b. Marie Tolarová, zat. uč.
Jnd. uč. jest Anna Zemanová.

Dne 17.9. byly pořádány ve Švihově stranou republikánskou národní dožínky „na Zá -
stavách“.

Přes celý měsíc září nepršelo a bylo velmi teplo.
Dne 2. října přišel žádoucí déšť, načež se velmi ochladilo a 4. října nastal silný mráz. Jiřiny,

okurky, dýně, rajská jablíčka úplně zmrzly a zčernaly.
Dne 27. října konalo se v předvečer národního svátku skvělé divad. představení vesměs 

v krojích za účinkování učitelstva a škol. dětí „O matce vlasti“.
Druhý den 28. října konal se průvod městem s hudbou. Průvodu účastnilo se celé obec.

zastupitelstvo a všechny spolky a polit. organisace. U pomníku padlých pronesl slavnostní řeč
profesor obchod. akademie v Plzni Hora.

Celý listopad byl mírný a teplý, sněhu velmi málo a sotva napadl, hned zase roztál.
Byly vypsány veř. oferty na stavbu sekunderní sítě pro elektrické osvětlování města.

Přihlásilo se 6 oferentů a to:
1. Škodovy závody v Plzni, 
2. Ing. Petr, elektrárna v Opatovicích na Moravě,
3. Ves, závody v Praze,
4. Karel Tusar z Přeštic,
5. Josef Smrčka ze Švihova.

Při otevření ofert. jehož se zúčastnili všichni oferenti shledáno, že nejnižší nabídku podaly
Škodovy závody v Plzni a to za cenu 118.934 K., jímž po schválení zem. výborem v Praze
stavba nové sítě elektrické ve schůzi obec. zastupitelstva 20 hlasy proti 4 zadána (4 hl. pro
Josefa Smrčku ze Švihova).

Učitelka Anež. Palečková přeložena byla do Dolan. Místo ní ustanovena Anna Kurcová 
z Klatov.

Ke konci listopadu napadl sníh a nastaly silné mrazy, které trvaly skorem celý prosinec, kdy
mrazy dostoupily až -17 až -20°C.

Novým inspektorem pro šk. okres klatovský jmenován byl ředitel měšťanské školy v Roz -
tokách p. Fr. Lupínek, jehož předchází pověst výborného znalce školství a vyučování.

Dne 23. prosince udála se ve Francii strašná katastrofa železniční, při níž rychlík jedoucí
105 km rychlostí najel na jiný vlak stojící na kolejích a přímo rozřízl 6 vozů. 203 lidi byli zabiti
a 300 osob raněno. Jest to až dosud největší katastrofa železniční na světě.

V r. 1933 byly v našem městě provedeny následující stavby:
1. Frant. Volf, novostavba domku č. 305.
2. Václ. Štípek, novostavba domu, řeznictví a uzenářství č. 200.
3. Frant. Kratochvíl, novostavba stodoly.
4. Západočeské elektrárny v Plzni, elektr. transformátor.
5. Jan Šlais, přestavba domu č. 252 na hostinec, v němž povolena nová

host. koncese.
Na základě 10 letého pobytu v obci byla udělena příslušnost domovská těmto občanům:

1. Petr Mělník, kočí a příslušník polský byl přijat do svazku obce již 29.7.1929
ale teprv r. 1933 byla mu příznána okr. úřadem příslušnost státní.

2. Eduard Mráz 25.1.1933



- 15 -

3. Josef Smrčka 25.1.1933
4. Kautský Eduard 12.4.1933
5. Žitná Karolina 5.5.1933
6. Ant. Polívka 8.9.1933

Z nadace Václava Soukupa ve výši 41.800 K byly rozděleny úroky na ošacení chudých dětí
bydlících ve Švihově, při čemž poděleno bylo 45 dětí a rozdáno:

17 párů bot v ceně 663 K
11 celých obleků v ceně 749 K

5 kabátků v ceně 215 K
7 zimníků (Hubert.) v ceně 525 K
6 m látky (žen.šaty) v ceně   66 K
5 párů soukenných bot     v ceně 113,60 K

Hotově vyplaceno 60 K

Úhrnem 2491,60 K
Dne 12. prosince r. 1933 zemřel v Hostivaři bývalý ministerský předseda, vynikající politik 

a budovatel našeho státu Antonín Švehla.
Ve Švihově za r. 1993
Karel Zeman, říd. učitel v. v. a matrikář.

Markéta si už zase prozpěvujeMarkéta si už zase prozpěvuje
Markéta chodí do páté třídy základní školy na Klatovsku. Velkou

zálibou téhle copaté slečny je zpěv. Ještě minulé léto však měla velké
starosti se školou a do zpěvu jí ani jejím rodičům rozhodně nebylo. 
V minulém školním roce totiž vyvrcholily její školní problémy. Marké -

ta často vyrušovala, měla stále větší problémy s prospěchem a na konci čtvrté třídy
propadla z matematiky. 

Rodiče sami na přípravu školačky nestačili. Během prázdnin proto rodina začala
spolupracovat s Alenou Černoškovou, pracovnicí společnosti Člověk v tísni. Nejprve
bylo nutné začít s přípravou na reparát. „Ten se Markétě podařilo zvládnout a v novém
školním roce jsme začaly i s doučováním dalších předmětů,“ upřesňuje Černošková.
Prospěch i chování ve škole se během prvního pololetí zlepšily a paní učitelka Markétu
začala chválit. „Když jsme spolu začínaly, Markéta z doučování nebyla moc nadšená.
Teď už ji učení baví. Poznám to podle toho, že si při vypracování úkolů zpívá,“ usmívá
se Alena Černošková.

Společnost Člověk v tísni na Klatovsku poskytuje sociální služby již 5 let, doučování
a další podporu vzdělávání nabízí od jara. Za tuto dobu se již podařilo navázat spo-
lupráci se školami a dalšími odbornými institucemi. Úspěchem je i otevření školního
klubu na Základní škole v Janovicích. „Dětem zde pomáháme s úkoly a učením, ale
máme pro ně připravené i různé hry,“ uzavírá Alena Černošková.

Ze strany dětí, rodičů, škol i dalších institucí je o službu na Klatovsku velký zájem.
Společnost Člověk v tísni proto pro práci s dětmi hledá dobrovolníky. Dobrovolníkem
se může stát kdokoli, kdo má čas dvě hodiny týdně a je připraven na pravidelnou spo-
lupráci. Zájemci o dobrovolnictví mohou volat na tel.: 739 320 231 nebo napsat email
na adresu: alena.cernoskova@clovekvtisni.cz                                                           /dh/



- 16 -

BONSAI MERKLÍN 2014
XI. mezinárodní výstava bonsají a suiseki

24. – 25. května 2014 Zámek v Merklíně u Přeštic
Pod záštitou Velvyslanectví Japonska a hejtmana Plzeňského kraje
Zveme Vás na tradiční výstavu bonsají a suiseki – vystavují pěstitelé z Česka,

Německa, Polska, Slovenska a Vietnamu.
Výstavu nově obohatí expozice „Japonské svitkové obrazy Kakejiku“.

Využijte jedinečné příležitosti spatřit originální japonské malby krajin, zvířat,
květin a kaligrafií. Svitky bude možné zakoupit. 

Demo a workschop bonsají a dai:
P. Czerniachowski (Polsko), L. Slatinka, Š. Jásenská, M. Kopsa, I. Bárta, 

J. Marek a J. Poupa.
V průběhu výstavy bude možné shlédnout ukázky Aikida (– tradiční jap.
bojové umění beze zbraně), Iaidó (souboru technik tasení japonského meče) 
a Tameshigiri (– sekací testy japonským mečem), ukázku kaligrafie na velký 

formát a přednáškou na téma vznik kaligrafie a čínské znaky 
(návštěvníci si budou moci odnést domů napsané svoje jméno nebo jiný nápis

dle požadavku), tvorbu ikebany.
Z dalších doprovodných akcí: Aukce bonsají, pokračování dlouhodobé soutěže
v tvarování, čajovna, expozice originál japonských KOI, řezání dřevěných soch

motorovou pilou, exhibice origami z velkého formátu, origami dílny, 
kreslení mandal, přednášku o Reiki, zahradnická dílna, a další.

www.bonsaimerklin.cz


